

Arkivet



Verksamhetsberättelse 1987

**Internationella Handelskammarens (ICC)
Svenska Nationalkommitté**

Svenska ICC-Kommitténs Service AB

Verksamhetsberättelse 1987

**Internationella Handelskammarens (ICC)
Svenska Nationalkommitté**

Svenska ICC-Kommitténs Service AB



Ordföranden har ordet

Det finns anledning att förvänta en fortsatt internationalisering och globalisering av svenskt näringsliv. Transporter såväl som data-telekommunikationer utvecklas i snabbt tempo. Kostnaderna sjunker och hastighet och frekvens tilltar. Detta vidgar många företags geografiska verksamhetsområden. Mot bakgrund av den svenska industrins redan omfattande internationalisering med 50% export och nära 1/3 av den svenska industrins anställda verksamma utomlands, är det inte så överraskande att finna, att ICCs Svenska Nationalkommitté i absoluta medlemstal är den näst största inom ICC-familjen. Inom svenska ICCs ledning tolkar vi detta som en uppskattning av det arbete som ICC bedriver för att stödja den internationella handeln och det internationella affärssamarbetet och att plädera för näringslivets sak bl.a. genom enhetliga regelsystem för den internationella handeln, genom samarbete med de internationella officiella organisationerna och genom vår uppskattade

skiljedomsinstitution. ICC är också ett viktigt internationellt forum för näringslivets självsanering, för utarbetande av koder och riktlinjer som vägledning för näringslivet och av sådan kvalitet att de kan accepteras av regeringar och myndigheter.

Ökad medlemsvärvning har för den svenska nationalkommittén mött ett alldeles överväldigande gensvar och under det gångna året har antalet medlemmar stigit med mer än 50%. Det har skapat en bra grund för nationalkommitténs arbete och gör det möjligt att avstå från avgiftshöjning för 1988. Denna förtroendeyttring från svenskt näringsliv är en stimulans för ledning och arbetsutskott i nationalkommittén att öka sina ansträngningar.

Curt Nicolin

Verksamhetsberättelse 1987

Internationella Handelskammaren (ICC) är det internationella näringslivets topporganisation med medlemmar i mer än 110 länder. ICC är den enda större näringslivsorganisation som finns i både i- och u-länder. ICC försvarar och utvecklar marknadsekonomi, främjar frihandeln och den fria konkurrensen, förenklar och harmoniserar regler och rutiner i den internationella handeln, vilket medför klara spelregler och minskade kostnader för näringslivet, samt främjar en hög affärs-moral genom självsanerande åtgärder.

Behovet av ett starkt näringsliv och en stark internationell näringslivsorganisation (ICC) ökar när världens regeringar i allt större utsträckning sluter sig samman. ICC är det samlade internationella näringslivets talesman och har högsta konsultativa status hos FN och dess fackorgan.

Den Svenska Nationalkommittén företräder svenska näringslivsintressen i ICC och sprider kunskap i Sverige om ICC. Nationalkommittén är remissinstans för de förslag som formuleras genom ett ofta synnerligen omfattande utredningsarbete inom skilda kommissioner, kommittéer och arbetsgrupper i Paris, där ICCs huvudkontor ligger. Nationalkommittén har varit företrädare i ett 80-tal kommissions-, kommitté- och arbetsgruppssammanträden inom ICC samt i seminarier och konferenser arrangerade av ICC.

För att initiera svenska ställningstaganden och för att behandla remisser har nationalkommittén förutom arbetsutskottet tillgång till ett flertal referensgrupper. Däribland kan nämnas referensgrupper för skatter, multinationella företag, skiljedom, konkurrensrätt, handelspolitik, handelsbruk, försäkring, bankteknik, marknadsföring, data/tele, öst/väst-relationer, transporter, kontraktsgarantier, monetära relationer och två nyligen bildade grupper för borsfrågor och miljövård. Dessa är sammansatta av medlemsrepresentanter från både företag och organisationer.

Indien-kongressen

ICC-arbetets höjdpunkt under verksamhetsåret var den 29:e världskongressen, som ICC arrangerade i samarbete med den indiska nationalkommittén. Ledmotivet var "The Dynamics for Global Progress. Competitive

enterprise, open trade, investment and technology flows". Mer än 900 delegater från 78 länder deltog i kongressen som ägde rum i New Delhi i februari. Den svenska delegationen leddes av nationalkommitténs ordförande tekn dr Curt Nicolin. Sveriges ambassadör i Indien, Axel Edelstam, informerade vid ett morgonmöte med den svenska delegationen om Indiens politiska och ekonomiska förhållanden och relationerna till Sverige.

Kongressen öppnades av Indiens premiärminister Rajiv Gandhi som redovisade Indiens utveckling sedan ICC senast höll sin kongress i New Delhi 1965. För en generation sedan var svälten stor och importen av spannmål betydande. Nu har Indien lyckats förbättra jordbruksproduktionen så att landet är nettoexportör av spannmål. "Today our industry is ready to cooperate with industry from any part of the world at perhaps every level of technology. We would like to change our methods of cooperation, from merely buying technology and using it without developing it over a long period of time, to a system where we cooperate in developing technology, new ideas and new finished products".

Vid öppningssessionen framförde Mostafa Tolba, chef för FNs miljövårdsorgan UNEP, en hälsning från FNs generalsekreterare. ICC Business Award utdelades till den i Turkiet legendariske företagsledaren Vehbi Koç, grundare av industrikonglomeratet KOÇ Group omfattande 116 företag med ca 33 000 anställda i Turkiet.

Världshandel

En session som tilldrog sig stort intresse var näringslivets roll i liberaliseringen av världshandeln. GATTs generaldirektör Arthur Dunkel uppmanade auditoriet att "reduce narrow, parochial pressures on governments for short-sighted protectionist policies". I stället borde affärsmännen "develop well-organized and vocal campaigns for persuading governments to apply cost/benefit analysis when designing trade policies and to set up independent trade policy review bodies that permit high-quality public debate on the advantages and disadvantages of specific policy measures". Större öppenhet gör beslutsprocessen tydligare på nationell nivå och förbättrar handelspolitiken på global nivå. Dunkel uppehöll sig vid de just påbörjade GATT-förhandlingarna, den s k

Uruguayrundan, och trodde att den skulle gå fortare framåt än de tidigare Kennedy- och Tokyo-rundorna, men oroande faktorer var världshandelns långsamma tillväxt, obalansen i handeln i stora industriländer och instabiliteten på valutaområdet.

Statssekreterare Carl Johan Åberg var kommentator och framhöll att näringslivets attityder var schizofrena "because of the striking contrasts between their avowals of free trade and their actual deeds". Regeringars protektionistiska politik kan alltid direkt hänföras till påtryckningar från olika affärskretsar. Anledningen till denna "trade policy schizophrenia lay in, for example, business trying to create secure markets for their products, but wanting to buy their inputs on a free and competitive market". Orsaken till Sveriges utveckling till en av världens mest avancerade och dynamiska handelsnationer låg i ett medvetet politiskt beslut att ha öppna gränser. "The business community should both promote and accept governmental action that facilitated structural change, even if painful, and safeguarded the welfare of the people".

Miljö och tillväxt

Under rubriken "Combining economic growth and environmental progress" diskuterade Curt Nicolin befolkningsutvecklingens inverkan på miljö och energiproduktion och sa att rädslan för kärnkraft efter Tjernobylyolyckan inte får hindra oss att fortsätta att prova oss fram till en ny energiteknologi. "There does for instance exist concepts of nuclear reactors that cannot have a core melt and which have an inherent safety even in the absence of electricity and personnel. But we will never ripe the fruits or get the full answer if we do not dare to try".

Investeringar

Hur man åter skall få utländska privata investeringar att flöda till u-länderna behandlades vid en session i vilken bl a Sir William Ryrie från International Finance Corporation i Washington deltog. Hans huvudbudskap var att "foreign private investment can and should play a larger part in providing the capital that developing countries need. It is not going to be a panacea as other forms of capital flows, including official aid, are still very much needed. But a bigger flow of equity investment, risk capital, will be good for development. It can be achieved if governments follow the right policies, if markets are allowed to work and if international agencies such as my own are creative and vigorous in helping the markets to work by reducing and managing risks".

Utbildning är en nödvändig förutsättning för att införa ny informationsteknologi i utvecklingsländerna sammanfattade den session som leddes av ALCATEL-chefen Pierre Guichet om hur telekommunikationerna kan bidra till ekonomisk och social utveckling.

Privatiseringar

En session ägnades åt privatisering där Lord Roll of Ipsden poängterade att "the worldwide trend of privatising state-owned companies and contracting out state or municipal services should be encouraged since it can

add to the competitive efficiency of national economies, improve the longterm finances of government, and provide new business opportunities for the private sector. Privatisation also offers a means to strengthen the private enterprise system if its terms are fashioned so as to popularise stock ownership and encourage employees to take a capital stake in their own companies".

Valuta

ICC:s Vice President och den svenska nationalkommitténs kassaförvaltare Peter Wallenberg ledde diskussionen om hur världens monetära system kan förbättras. Slutsatserna från debatten:

- "The persistent short-term volatility of the nominal exchange rates of the principal floating currencies, together with medium-term overshooting and misalignment of their real exchange rates, contributes to major payments imbalances, fuels protectionist sentiment, and inhibits international business.
- Given the rapid international integration of financial markets, governments must take full account of the fact of global interdependence, both in their macro-economic policies and in the prudential supervision of financial markets, if recurrences of destabilising capital flows and exchange rate overshooting are to be minimised.
- Much closer cooperation by governments in the pursuit of sound, credible and mutually consistent macro-economic policies is required to promote more stable market expectations in a climate of growth".

Vid olika specialsessioner diskuterades internationell skiljedom, marknadsföring — självregering, "counterfeiting" och dokumentförfalskning, förändrade handelsvillkor genom elektronisk databehandling, öst/väst-handelns bidrag till tillväxt och utveckling och hur syd/syd-samarbetet kan leda till ökade affärsmöjligheter.

Dagarna före kongressen sammanträdde IBCC, International Bureau of Chambers of Commerce, som bevakar lokala och nationella handelskamrars intressen. Stockholms Handelskammars vd Lars Almström deltog med ett anförande om vikten av samarbete mellan handelskamrar i grannländer och beskrev erfarenhetsutbytet mellan de nordiska handelskamrarna.

Sjöfartskonferens

ICC:s 5e internationella sjöfartskonferens "World Shipping in Transition" ägde rum i Bombay i februari och arrangerades i samarbete med All India Shippers' Council och International Chamber of Shipping samt Lloyd's List.

Över 200 deltagare från 41 länder, däribland Sverige, deltog.

Indiens transportminister, Rasesh Pilot, invigde konferensen och huvudtalare var Elfenbenskustens sjöfartsminister Lamine Fadika, som 1984—86 var ordförande för FN-konferensen om registrering av fartyg.

Talarna var ense om att överkapacitet och protektionism måste bekämpas snarast. Många uttryckte oro över attackerna mot handelsfartyg i Gulfen.

ICC-delegation till Nepal

Nationalkommittén arrangerade efter kongressen en delegationsresa till Nepal för att etablera kontakter med Nepals näringsliv. Sveriges honoräre generalkonsul Juddha Bahadur Shrestha var värd för besöket som omfattade möten med statssekreteraren i industridepartementet, chefer för Nepals Trade Promotion Center, Nepal Chamber of Commerce och Federation of Nepalese Chambers of Commerce and Industry.

För att utveckla landet har Nepal behov av finansiering av projekt inom kraftöverföring och konstbevattnings.

Istanbul-konferensen

Under andra halvåret påbörjades planeringen av ICCs 8e konferens, som skall äga rum i Istanbul, den 21–23 september 1988. Temat har fastställts till "Investing for Growth".

Handelspolitik

Nationalkommitténs referensgrupp har haft ett flertal sammanträden för att förbereda och utarbeta reaktioner på skilda områden i de pågående GATT-förhandlingarna och har bl a behandlat tjänstehandel, skyddsklausuler och dispute settlements. Som en upptakt till förhandlingarna arrangerade nationalkommittén i samarbete med Stockholms Handelskammare den 17 mars ett seminarium om den nya Uruguayrundan. Utrikeshandelsminister Anita Gradin inledde med en handelspolitisk lägesbeskrivning och redovisning av Sveriges roll. Kommeriserådet Peter Kleen och departementsrådet Staffan Sohlman informerade om den handelspolitiska begreppsfloran samt förhandlingsgrupperna och tidtabellen. Seminariet leddes av ambassadör Bengt Rabaeus.

Bankdirektör Hans Swedberg, S-E-banken, som är vice ordförande i ICCs handelspolitiska kommission och ordförande i multilaterala handelsförhandlingskommittén leder en arbetsgrupp som studerar möjligheterna att liberalisera tjänstehandeln inom ramen för GATT-rundan. Handeln med tjänster bedöms bli allt viktigare och omfattar ca 25 procent av världshandeln. Nationalkommittén har formerat en grupp för att föreslå konkreta åtgärder som kan främja tjänstehandeln.

Advokat Sherman E. Katz, Coudert Brothers, presenterade i ett lunchanförande i november den amerikanska administrationens position under den pågående rundan och läget beträffande den kommande amerikanska handelslagstiftningen.

Försäkringar

En huvudprioritering för försäkringssäljare och internationella användare var strävan att liberalisera handeln med försäkringstjänster. Försäkringskommissionen har också följt det pågående arbetet på att genomföra EGs produktansvarsdirektiv nationellt.

Direktör Allert Alverborg, Boliden, har medverkat i en arbetsgrupp, som bearbetat rekommendationer beträffande försäkringslösningar för miljörisker.

Skatter

ICCs skattekommission har påbörjat en utredning under medverkan av professor Gustaf Lindencrona om "shareholder costs of multinational groups". Vidare kartläggs konsekvenserna för den internationella handeln av USAs nya skattelagstiftning.

Chefsekonomen Dr Richard W Rahn vid U.S. Chamber of Commerce i Washington, D.C., besökte i oktober Sverige på inbjudan av nationalkommittén. I samarbete med Industriförbundet arrangerade nationalkommittén en sammankomst med anförande av Rahn om "The US Economic Experience — An Analysis and a Forecast. Keyfactors: Taxpolicy, International Trade and Economic Policy".

Internationella investeringar

Nationalkommittén har agerat kraftfullt för att Sverige skall ansluta sig till av Världsbanken initierade MIGA (Multilateral Investment Guarantee Agency), som skall kunna försäkra investeringar i u-länder mot icke-kommersiella risker. Syftet är att MIGA skall stimulera privata investeringar i u-länderna och systemet avses bli tillämpligt för företag i de i- och u-länder, som anslutit sig till MIGA. Det är angeläget att svenska företag får samma förutsättningar som utländska konkurrenter. I regeringens budgetproposition framhölls att "MIGA skall främja investeringar för produktiva ändamål i u-länder genom att försäkra internationella investeringar mot politiska risker såsom nationaliseringar, transfereringshinder och förändrad lagstiftning som hindrar företagen att förfoga över investeringarna. MIGA innebär förbättrade förutsättningar för en ökad resurs- och tekniköverföring till de fattigare länderna, vilket är ett viktigt inslag i den svenska biståndspolitik".

I början av december godkände riksdagen Sveriges anslutning till MIGA.

ICCs kommission för multinationella företag har tillsatt en arbetsgrupp under ordförandeskap av kommissionens vice ordförande bankdirektör Hugo Lindgren, S-E-banken för att analysera och rapportera om hinder och restriktioner som en investerare möter i ett u-land då han överväger att investera. Ett stort antal av ICCs medlemsföretag bidrog med exempel på praktiska erfarenheter. Rapporten, A Practical Approach to Promotion of Foreign Private Investment in LDCs, utgjorde underlag för ett investeringsseminarium i Rio de Janeiro, som ICC anordnat och kommer att ligga till grund för fortsatta ICC-aktiviteter för att främja industriinvesteringarna.

Trade Related Investment Measures (TRIMS) är de handelsstörande krav inhemska myndigheter ställer på en utländsk investerare. Pol mag Kristofer Erlandsson, Industriförbundet, har representerat nationalkommittén i ICCs arbetsgrupp för att behandla dessa restriktioner.

Miljö

ICC har nyligen moderniserat riktlinjerna för miljövärd för det internationella näringslivet: Environmental Guidelines for World Industry. Nationalkommittén har låtit göra ett särtryck som spridits till medlemmar och myndigheter.

Direktör Henrique B Cavalcanti, chef för ICCs miljö-vårdsdivision "International Environmental Bureau", medverkade vid Industriförbundets miljövärdssdag "European Cooperation for a better Environment" den 21 oktober för att sprida kännedom om ICCs insatser på det internationella miljövärdsfältet.

Nationalkommittén bildade under hösten en referensgrupp för att inom medlemskretsen ägna ökad uppmärksamhet åt miljöfrågorna och kunna ta initiativ inom miljöområdet.

På förslag från nationalkommittén har ICC påbörjat bearbetning av frågan om miljörevisorer (environmental auditing).

Energi

ICCs energikommission utförde under 1987 en uppdatering av tidigare policy, beträffande slutförvaring av kärnbränsle. Direktör Kjell Högfelt, AB Skandinaviska Elverk, var vice ordförande i kommissionen.

Trots kärnkraftsolyckan i Tjernobyli i april 1986 fortsätter kärnkraft att vara en säker och viktig energikälla, framhöll ICCs energikommission i konsultation med det internationella atomenergiorganet (IAEA). I studien, som utarbetats med svensk medverkan, framhålls att kärnkraften har bevisat sin konkurrenskraft och demonstrerar under normala förhållanden sin fördel i begränsning av påverkan på miljön. I en studie från 1981 påvisade ICC i detalj på vilket vis kärnkraft skulle få en växande roll som ett energialternativ. Tjernobyli har inte förändrat denna uppfattning.

Konsumentpolitik/marknadsföring

I februari antog ICC de uppdaterade versionerna av ICCs Grundregler för reklam och regler för säljfrämjande åtgärder. Nationalkommittén har genom jur. dr Sten Tengelin, Institutet mot mutor, och direktör Anders Stenlund, Industriförbundet, medverkat aktivt i utformningen av de nämnda uppförandekoderna, som är av stor betydelse som vägvisare för näringslivets agerande.

Nationalkommittén har ägnat ett omfattande arbete åt att översätta och anpassa dessa koder till svenska förhållanden, vilket är en förutsättning för att reglerna skall kunna tillämpas i Sverige. Översättningsarbetet beräknas vara slutfört under första halvåret 1988. Därefter skall ett stort antal näringslivsorganisationer utfärda rekommendationer till sina medlemmar om att tillämpa reglerna. Detta förfarande är ett typiskt exempel på det omfattande självsaneringsarbete som ICC utför för att skapa internationella standards. Ett annat exempel är den påbörjade moderniseringen av ICCs International Marketing Council.

Data/tele

Nationalkommittén har till ICC liksom till Kommerskollegium meddelat synpunkter på EG-kommissionens "grönbok" om de framtida data/telekommunikationerna inom EG. Det är angeläget att svenska leverantörer får lika behandling som de inom EG. Vidare underströks önskvärdheten av att offentlig upphandling skall komma att omfatta även tele/datautrustning.

Ordförande i nationalkommitténs referensgrupp var direktör Karl-Axel Lunell, som handhar data/telefrågor på uppdrag av ERICSSON, och tillika är vice ordförande i ICCs data/telekommission. Referensgruppen har lagt fram ett programförslag för hur ICC skall prioritera arbetet inom data/teleområdet. Vidare har nationalkommittén tagit initiativ till att ICC skall kartlägga de internationella data/teletariffernas betydelse som skatteintäkt för myndigheter och möjligheterna att reducera tarifferna i olika länder för att därigenom avgöra om de utgör handelshinder. Direktör Roland Linderöth, Volvo, var ordförande i ICCs kommitté som utarbetat utredningsmandatet.

Referensgruppen, som sammanträtt ofta, har även behandlat och reagerat på kommunikationsdepartementets utredning "Tele i förändring", som föreslår organisationsförändringar av telemyndigheten samt "Televerkets myndighetsutövning". Nationalkommittén framförde förslag på verksamheter som borde avskiljas från televerket.

Direktör Jan Freese, Industriförbundet, har medverkat i ICCs arbetsgrupp för datasäkerhetsfrågor, som utarbetat riktlinjer för "information security".

Nationalkommittén uppvaktade kommunikationsdepartementet i december för att det nu diskuterade internationella telereglementet (WATT-C) inte skall få negativa konsekvenser för företagen.

Skiljedom

ICC har antagit moderniserade skiljedomsregler, som bl a möjliggör för land utan nationalkommitté att kunna föreslå skiljeman på förfrågan från ICCs skiljedomstol.

Nationalkommittén arrangerade den 16 och 17 november ett seminarium för att redovisa de nya reglerna och för att informera om olika tillvägagångssätt att lösa tvister, hur skiljeklausulen skall vara utformad, skiljeförfarandet i ICCs skiljedomsreglemente, tillämplig lag, skiljedomens verkställighet och erfarenheter som internationell skiljeman. Seminariet leddes av advokat Gottfried Calissendorff, Swartlings Advokatbyrå, och föreläsare var professorerna Lars Hjerner och Jan Ramberg från Stockholms Universitet, advokaterna Hans Herrlin, Gedda & Ekdahl, Robert Romlov, Advokatfirman Vinge, Lennart Hagberg, Mannheimer & Zetterlöf och J Gillis Wetter, White & Case Advokataktiebolag samt förre chefsjuristen vid ICCs skiljedomstol i Paris Sigvard Jarvin, numera Law Offices of S.G. Archibald.

Sigvard Jarvin valdes efter förslag från nationalkommittén till ny ledamot av ICCs skiljedomstol efter Sven Ersman, Attorney-at-Law.

Nationalkommittén har under året arbetat för att antalet förfrågningar från ICCs skiljedomstol om förslag från Nationalkommittén beträffande svenska skiljemän skall öka.

Industriellt rättsskydd

Counterfeiting — piratkopiering eller varumärkesförfälskning — har kommit att bli ett allt allvarigare problem för näringslivet. 5—8 procent av världshandeln bedöms bestå av piratkopierade varor. För att värna om det industriella rättsskyddet och därmed bekämpa piratkopiering bildade ICC 1985 ICC Counterfeiting Intelligence Bureau (CIB) med kontor i Barking utanför London.

I oktober arrangerade Nationalkommittén tillsammans med Svenska Arbetsgivareföreningen seminariet "Är förfälskade produkter ett problem för svenska företag?" Director Eric Ellen och Deputy Director Jack Heslop från ICC-CIB gav en överblick över det aktuella läget i världen och redovisade undersökningar, som ICC-CIB utfört och de nya teknologier som utvecklats för att bekämpa kopieringen. Generaldirektör Sten Niklasson, Patent- och Registreringsverket, presenterade problemområdet som innefattar märkes- och piratkopiering, patent, upphovsrätt, skyddsåtgärder och legala aspekter. Förbundsjurist Annika Ryberg, Industriförbundet, summerade utvecklingen inom EG och GATT. Slutligen presenterades flera företags praktiska erfarenheter av att ha råkat ut för counterfeiting. Direktör Göran Bernhoff, Orrefors Glasbruk och styrelseledamot av ICC-CIB, informerade om de fall av kopiering av glasprodukter som påträffats. Direktörerna Bengt Wurm, AB Astra, Nils Borghed, AB Volvo, och Erik Bergenhem, SKF Norden, summerade företagets erfarenheter av att ha fått produkter piratkopierade i framförallt Asien.

Advokat Stefan Bernhard, Lagerlöfs Advokatbyrå, var ordförande i en arbetsgrupp för "integrated circuits and software technology", som förberett ICCs inställning till det av patentorganisationen WIPO föreslagna internationella avtalet för integrerade kretsar.

Förbundsjurist Annika Ryberg har representerat Nationalkommittén i en arbetsgrupp i ICC för att utreda och komma med förslag till yttrande från ICC angående "Trade-Related Intellectual Property Rights (TRIPS) and the GATT".

Incoterms och kontraktsgarantier

En översyn har påbörjats av ICCs standardiserade handelsbegräpp som används i avtal om internationell handel, Incoterms.

ICC har under medverkan av professor Lars Hjerner initierat en omarbetning av de enhetliga reglerna för kontraktsgarantier. Nationalkommittén har förberett de svenska ståndpunkterna i en referensgrupp med företrädare för banker, försäkringsbolag och företag.

EG

EGs mål att fullborda den interna marknaden till 1992 har tilldragit sig stor och berättigad uppmärksamhet i Sverige. Regeringen har tillsatt arbetsgrupper för att studera hur Sverige så långt möjligt skall kunna delta i EGs arbete och hur man skall få till stånd närmare relationer med EG. Redan nu finns EG-kontor i alla medlemsländerna och delegationer i ett stort antal städer runt om i världen. Kontoren och delegationerna har till uppgift att sprida information om och representera EG samt främja kontakterna mellan EG och respektive land.

I slutet av året invigde EG en delegation i Oslo, och under den kommande 5-årsperioden kommer delegationer att upprättas i Beijing, Seoul, Djakarta, San Francisco, Wien och Mexico City. Men under denna period finns inte Sverige med i EGs planer. Representationskontor upprättas först efter det att ifrågavarande land inbjudit EG-kommissionen att inrätta ett kontor. Nationalkommittén skrev till utrikeshandelsministern i november för att få regeringen att inbjuda EG att etablera ett kontor i Sverige, vilket regeringen såvitt känt då inte gjort. Nationalkommittén påpekade att den norska regeringen först efter kraftfulla framstötter fått en EG-delegation till stånd, trots att Oslo inte heller fanns med i planerna.

Öst/väst

Direktör Bengt Hammarskiöld, Axel Johnson AB var Nationalkommitténs representant i ICCs gemensamma arbetsgrupp med USSR Chamber of Commerce för Joint ventures between the USSR and the Industrialized Market Economy Countries. Gruppen arbetade under 1987 för att söka få fram en praktisk guide för vad ett västföretag bör beakta vid en gemensam etablering med en sovjetisk part i Sovjetunionen.

Vid ICCs och UNIDOs gemensamma investeringsseminarium med China International Centre for Economic and Technical Exchange i Beijing i oktober deltog från svensk sida ambassadör Lennart Petri, Atlas Copco AB. Vid seminariet redovisades förutsättningar, möjligheter samt erfarenheter avseende utländska investeringar i Kina.

U-landsseminarium

Nationalkommittén och Näringslivets Ekonomifakta arrangerade i maj i samarbete med SIDA ett seminarium om "Promoting entrepreneurship, economic infrastructure and social development — the role of business organizations" för afrikanska näringslivsföreträdare. Ordföranden och verkställande direktörer för industriförbundet, arbetsgivareorganisationer och handelskamrar från svenska programländer som Botswana, Etiopien, Kenya, Lesotho, Mocambique, Tanzania, Uganda, Zambia och Zimbabwe deltog i seminariet. Det var första gången som SIDA medverkat och bidragit till att finansiera ett arrangemang om näringslivets roll och betydelse för ekonomisk och social utveckling. Tekn dr Curt

Nicolin och generalsekreterare Staffan Jerneck medverkade med föredrag i seminariets inledning.

Börs och värdepapper

Under det senaste året har utvecklingen på världens olika börser tilldragit sig stor uppmärksamhet. För det internationella näringslivet är en sund utveckling av värdepappersmarknaderna, som blivit mer och mer globala, av vitalt intresse. Handeln i aktier över gränserna ökar snabbt och internationella företag är ofta noterade på olika nationella börser. De nationella bankinspektionerna har kommit att samarbeta allt mer och det är sannolikt att anta att detta arbete kommer att intensifieras. Regeringar och internationella regeringsorganisationer studerar skeendet på börserna och kan komma överens om samordnat agerande.

Mot denna bakgrund har sedan sommaren nationalkommittén en arbetsgrupp för att studera utvecklingen. Det är naturligt att ICC börjar ta initiativ till att tillvarata det internationella näringslivets intressen. Nationalkommittén föreslog i en skrivelse i början av oktober ICC att tillsätta en arbetsgrupp för att studera den snabba utvecklingen på värdepappersområdet och undersöka möjligheten och önskvärdheten av harmonisering samt hur sådan ev harmonisering skall kunna gå till. Ett område som skulle kunna vara lämpligt att börja med är harmonisering av reglerna för innehåll i emissionsprospekt.

Name of the ICC

I vissa av ICCs medlemsländer skapar beteckningen internationell handelskammare vissa oklarheter. Några länder t ex Storbritannien, Nederländerna och Mexico har anpassat sitt namn till lokala förhållanden för att därigenom ge den egna organisationen ökad styrka. ICC har tillsatt en arbetsgrupp, i vilken nationalkommitténs generalsekreterare Staffan Jerneck ingår, för att göra en översyn huruvida det finns anledning att förändra ICCs namn för att åstadkomma extra klarhet och ge organisationen ökad styrka som representant för det internationella näringslivet.

ICC i Paris

ICCs Råd (Council) har under året sammanträtt i New Delhi, den 10 februari med tekn dr Curt Nicolin, ekon dr Peter Wallenberg, generalsekreterare Staffan Jerneck och bitr generalsekreterare Ingalill Nyman som svenska delegater. Den 12 juni i Paris representerades den svenska nationalkommittén av ekon dr Johan Söderberg, Staffan Jerneck och Ingalill Nyman. Den 2 december i Rio de Janeiro, deltog Peter Wallenberg och Staffan Jerneck.

De nordiska nationalkommittéerna har under 1987 representerats i ICCs styrelse (Executive Board) av Curt Nicolin, som deltagit i sammanträdena den 9 februari i New Delhi och den 22 september i Paris.

President i ICC i Paris har under 1987 varit Dr Theophilo de Azeredo Santos från Brasilien. Santos är ordförande

i BMG-Banco Commercial S.A och Banco de Negocios Riopart. Vice president i ICC sedan 1 januari 1987 är Peter Wallenberg.

Generalsekreterare vid ICCs högkvarter i Paris var Hans König.

Arbetsutskottet

Nationalkommitténs beskyddare är H M Konungen.

Arbetsutskottet (= styrelsen) har under året sammanträtt den 30 januari, 26 mars, 15 maj, 27 oktober och den 22 december. Till samtliga sammanträden har föredraganden inbjudits för att ge aktualitet och konkretion åt särskilt angelägna frågeställningar. Partiordföranden Carl Bildt redovisade vid januarisammanträdet sin syn på behovet av internationalisering av Sverige och moderaternas partimotion om internationalisering. Partiordföreliden Olof Johansson redogjorde i mars för sin inställning till internationalisering och bibehållen konkurrenskraft. McKinsey har gjort en översyn av ICCs verksamhet och organisation och utredaren, civilekonom Magnus Nicolin, informerade arbetsutskottet i oktober om utredningens slutsatser. Vid årets sista sammanträde med arbetsutskottet diskuterade riksbankschefen Bengt Dennis valutareglernas framtid.

Kansliet

Fil kand Staffan Jerneck har varit generalsekreterare och Ingalill Nyman har varit biträdande generalsekreterare.

Följande har varit anställda som sekreterare: Birgitte Kahl (t o m 6 februari), Monica Öhlin (t o m 20 augusti), Gull-May Persson (fr o m 2 februari) och Ulla Lundberg (fr o m 2 februari t o m 1 december).

National Commissioner var Sven Ersman, Attorney-at-Law, Paris.

Nationalkommitténs årsmöte

USAs handelsminister Secretary Malcolm Baldrige, som för första gången besökte Sverige, var talare på Nationalkommitténs årsmöte den 15 maj i Konserthuset i Stockholm. 270 ledande företrädare för näringsliv och förvaltning hade samlats för att höra Baldrige redogöra för "U.S. Trade Perspectives regarding Europe, Japan, Newly Industrialized Countries and the GATT Negotiations".

I sitt tal avslöjade Baldrige att USA förenklar vissa exportkontrollregler gentemot Sverige, vilket innebär att Sverige blir första land utanför COCOM-länderna — d v s NATO-länderna och Japan — som får samma förmånsställning som dessa när det gäller USAs export av högteknologi. Det amerikanska handelsbalansunderskottet, u-ländernas skuldbörda, den låga ekonomiska tillväxten i industrivärlden, världshandelns stagnation och vissa länders enorma handelsöverskott, som verkar i destabiliserande riktning, behandlades i talet. USA har stora förväntningar på Sverige under den pågående



USAs handelsminister på Nationalkommitténs årsmöte

GATT-rundan. "The key lies in the GATT talks in Geneva where I hope that Sweden will speak out forcefully".

Förutom Baldrige deltog i den efterföljande paneldiskussionen Curt Nicolin, Peter Wallenberg och statssekreterare Carl Johan Åberg, UD:s handelsavdelning.

Vid årsmötet omvaldes Curt Nicolin som ordförande i Nationalkommittén. Direktörerna Lars A Bern, AB Ångpanneföreningen, Patric Fredell, Siljans Sågverks AB och Christer Zetterberg, Holmens Bruks AB valdes till nya ledamöter av kommitténs arbetsutskott efter direktörerna Jan-Ove Forsell, Curt-Steffan Giesecke och Axel Iveroth som avsagt sig omval.

Årsmötet fastställde arbetsutskottets förslag att höja års- och serviceavgifterna för 1987 med tio procent liksom att införa två nya avgiftsgrupper.

Nordiskt samarbete

De nordiska nationalkommittéerna har traditionellt haft ett mycket gott samarbete. De nordiska medlemmarna har bjudits in till de seminarier och konferenser som den svenska nationalkommittén arrangerat. Synpunkter på remisser från ICC i Paris har ofta diskuterats. Det årliga nordiska generalsekreterarmötet ägde rum i augusti i Mariehamn, på inbjudan av den finländska nationalkommittén. Flera gemensamma överläggningar har ägt rum i anslutning till de nordiska kommittéernas årsmöten.

Publikationer

ICCS publikationer har liksom tidigare år sålts av servicebolaget.

Under 1987 publicerades "International Trade Negotiations. ICC Business Guide to the new GATT Round", som är en handbok och vägledning för företagen hur de skall ta sig fram i den nya GATT-rundans snårskog.

1987 har efterfrågan på de skrifter, som redovisar praktiska regler av direkt intresse för näringslivet varit stor. ICCs enhetliga regler för remburser och inkasso, Guide to Documentary Credit Operations, Incoterms och Guide to Incoterms och Uniform Rules for Contract Guarantees är exempel på storsäljare. Andra har varit Model Forms for Issuing Contract Guarantees och Commercial Agency — Guide for drawing up of contracts.

Informationsbroschyrerna "Det här är ICC" och "Medlem i ICC — varför det?" illustrerar fördelar av medlemskap i Internationella Handelskammaren, och har distribuerats till potentiella medlemmar.

Nya publikationer under 1987 var förutom ICC Business Guide to the new Gatt Round bl a Anti-Dumping and Anti-Subsidy Law: the European Community, de reviderade International Code of Advertising Practice och International Code of Sales Promotion, Opinions of the ICC Banking Commission, Exchange Rate Risks in International Contracts och International Trade Usages.



Årsmötet leddes av nationalkommitténs ordförande Curt Nicolin. Här omgiven av Peter Wallenberg (kassaförvaltare), Staffan Jerneck (generalsekreterare) och Ingalill Nyman (bitr. generalsekreterare).

Medlemmar och medlemskontakter

Under hela 1987 arbetade ordföranden och generalsekreteraren intensivt med att förstärka medlemsbasen. Resultatet blev en ökning av antalet nya medlemmar med 50 procent. Därigenom har den ekonomiska basen för nationalkommittén förstärkts högst påtagligt. En vidgad medlemsbas medför även ett potentiellt större inflytande i ICC i Paris. Den svenska nationalkommittén har nu det näst största medlemsantalet av alla ICCs nationalkommittéer — endast den italienska nationalkommittén har fler medlemmar än den svenska.

Det har varit och kommer alltid att vara angeläget att finna nya medlemmar, då medlemskretsen utsätts för förändringar genom fusioner, konkurser och förändrad intresseinriktning. Under 1988 kommer ytterligare förstärkning av medlemskretsen att ha högsta prioritet. Under året har 158 medlemmar tillkommit och 14 begärt utträde. Totala antalet medlemmar uppgick till 463, varav 81 organisationer och 382 företag. Fram till slutet av februari har 15 nya medlemmar tillkommit.

Kontakten med medlemskretsen sker via årsmötet, servicebolagets medlemscirkulär och de seminarier och konferenser som arrangeras. En annan kontaktyta med medlemmarna är referensgrupperna, i vilka yttranden diskuteras och förbereds. Ett stort antal medlemmar har bidragit konkret till ICC-arbetet genom direkt medverkan i ICCs kommissioner, kommittéer och arbetsgrupper.

Ekonomi

Beträffande resultatet av årets verksamhet samt nationalkommitténs ekonomiska ställning hänvisas till efterföljande resultat- och balansräkning.

Stockholm i mars 1988

Curt Nicolín

Staffan Jerneck

Arbetsutskottet (= styrelsen) har haft följande sammansättning:

Tekn dr Curt Nicolín, **ordförande**,
ledamot av ICCs Råd och styrelse
Direktör Bo Rydin, **vice ordförande**,
ledamot av ICCs Råd
Ekon dr Peter Wallenberg, **kassaförvaltare**,
ICCs Vice President 1987—1988,
ledamot av ICCs Råd och styrelse
Direktör Thorsten Andersson
Tekn dr Lars A Bern
Direktör Gösta Bystedt
Advokat Gotthard Calissendorff
Bankdirektör Jan Ekman
Direktör Göran Ennerfelt
Kapten J Christer Ericsson
Direktör Per-Olof Eriksson
Direktör Patric Fredell
Direktör Jan Krylborn
Direktör Ernst Olaf Holm
Direktör Gunnar Högborg
Direktör Bo Hampus Israelsson
Tekn dr Lennart Johansson
Direktör Claes-Göran Källner
Direktör Sture Lindmark
Direktör Olof Ljunggren
Direktör Lars Nabseth
Bankdirektör Curt G Olsson
Direktör Richard Schönmeier
Ekon dr Hans Stahle,
suppleant av ICCs Råd
Tekn dr Björn Svedberg,
suppleant av ICCs Råd
Direktör Sven Swarting
Ekon dr Johan Söderberg,
suppleant av ICCs Råd
Direktör Tom Wachtmeister
Direktör Sven Wallgren,
suppleant av ICCs Råd
Direktör Claes Wendt
Direktör Bo Wergens
Direktör Christer Zetterberg
Direktör Karl Erik Åman

Resultaträkning för år 1987

	1987	1986
Intäkter		
Medlemsavgifter	459.150	257.000
Utdelningar	103.100	23.800
Räntor	372.871	658.522
	<u>935.121</u>	<u>939.322</u>
Kostnader		
Löner och personalkostnader	136.189	182.544
Sociala kostnader	64.698	54.390
Kontorskostnader	44.110	60.571
Avgift till ICC, Paris	33.514	30.249
Resor	43.993	39.739
Hyra	22.481	22.481
Övriga omkostnader	48.465	58.121
Skatter	124.043	280.281
Lämnat aktieägartillskott	—	115.000
	<u>—517.493</u>	<u>—843.376</u>
Årets resultat	<u>417.628</u>	<u>95.946</u>

Balansräkning per 1987-12-31

Tillgångar	1987-12-31	1986-12-31
Omsättningstillgångar		
Kassa och bank	3.450.932	1.138.904
Företagscertifikat	—	2.000.000
Aktier (Not 1)	2.568.720	106.311
Fordran Svenska ICC-Kommitténs Service AB	—	303.298
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	9.550	4.228
Skattefordran	373.780	—
	6.402.982	3.552.741
Anläggningstillgångar		
Reversfordringar	250.000	2.750.000
Aktier i dotterbolag		
Svenska ICC-Kommitténs Service AB	50.000	50.000
ICC, Paris	1	1
	300.001	2.800.001
Summa tillgångar	6.702.983	6.352.742
Skulder och eget kapital		
Kortfristiga skulder		
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	—	172.406
Skuld Svenska ICC-Kommitténs Service AB	1.173.329	—
Kongressfond	436.017	436.017
Skatteskulder	—	68.310
	1.609.346	676.733
Reserverade medel		
Insamlade medel (Not 1)	3.565.837	4.565.837
Eget kapital		
Grundkapital	18.500	18.500
Dispositionsfond	1.091.672	995.726
Periodens resultat	417.628	95.946
	1.527.800	1.110.172
Summa skulder och eget kapital	6.702.983	6.352.742
Ställda panter	Inga	Inga
Ansvarförbindelser	Inga	Inga

Not 1

Balansposten ICC, Paris (insamlade medel) bedöms inte längre vara av skuldkaraktär, varför överflyttning har skett från kortfristiga skulder till reserverade medel i såväl 1987 års balansräkning som i den jämförande balansräkningen för 1986.

Kapitalplaceringsaktier har i bokslutet nedskrivits med 1 milj kr. Då merparten av aktieköpen under 1987 har fi-

nansierats med insamlade medel har motsvarande reducering gjorts av reserverade medel.

Efter nedskrivningen är kapitalplaceringsaktierna i balansräkningen upptagna till 2.568.720 (106.311). Marknadsvärdet 1987-12-31 uppgår till 2.987.180 (982.600).

Stockholm den 8 mars 1988

Peter Wallenberg

Curt Nicolin

Staffan Jerneck

Vår revisionsberättelse beträffande denna årsredovisning har avgivits den 30 mars 1988

Förvaltningsberättelse

Styrelsen och verkställande direktören för Svenska ICC-Kommitténs Serviceaktiebolag får härmed överlämna årsredovisning för verksamheten under 1987.

Aktierna ägs av Internationella Handelskammarens (ICC) Svenska Nationalkommitté.

Bolaget tillhandahåller service för organisationer och företag, anslutna till Internationella Handelskammarens (ICC) Svenska Nationalkommitté. Detta innebär bl a:

- Information om verksamheten i Internationella Handelskammaren (ICC) och dess kommissioner, kommittéer och arbetsgrupper samt seminarier genom servicebolagets medlemscirkulär och informationsbroschyrerna "Det här är ICC" och "Medlem i ICC — varför det?", som summerar de fördelar företagen har av medlemskap i ICC.
- Service åt svenska företag och experter som deltar i ICCs arbete. Sådan service har under året givits till ett 70-tal svenska deltagare i ca 80 arbetsmöten.
- Överläggningar med företag och organisationer för att utbyta synpunkter i anslutning till remisser från ICC och för att kunna ta initiativ till aktiviteter inom ICC.
- Marknadsföring av och deltagande i ICCs 29:e kongress "The Dynamics for Global Progress" i New Delhi i februari 1987 och ICCs 5:e sjöfartskonferens "World Shipping in Transition" i Bombay samma månad.
- Påbörjad marknadsföring av ICCs 8:e konferens i Istanbul 21—23 september 1988 under temat "Investing for Growth".
- Seminarier om de nya GATT-förhandlingarna i den s k Uruguay-rundan, piratkopiering s k counterfeiting, internationella skiljedomsregler, amerikansk handelspolitik vid skiljevägen och framtida amerikansk ekonomisk utveckling med tonvikt på skatter och internationell handel.
- Information om ICCs skiljedomsregler och verksamheten inom ICCs skiljedomstol.
- Information och tolkning av internationella handels-termer.
- Försäljning och distribution av ICCs publikationer, dokument och informationsmaterial. Bland skrifterna kan nämnas:
 - Incoterms 1980 och Guide to Incoterms 1980
 - Internationella Handelskammarens enhetliga regler för inkasso och remburser samt svensk kommentar till ICCs rembursregler utarbetad av professor Jan Ramberg och bankdirektör P-G Persson
 - Model Forms for Issuing Contract Guarantees och Commercial Agency-Guide for Drawing up of Contracts
 - Managing Exchange Rate Risks
 - Futures and Options Trading in Commodity Markets
 - Key Words in International Trade
 - ICC Rules of Conciliation and Arbitration och ICCs skiljedomsregler med kommentar av professor Lars Hjerner
 - Grundregler för reklam och Regler för säljfrämjande åtgärder
 - Environmental Guidelines for World Industry
- Information och marknadsföring av konferenser/ symposier/seminarier som arrangerades av ICC. Bland dessa kan nämnas:
 - U.S. tax reform and consequences for international business
 - GATT customs valuation code
 - airfreight
 - international commercial arbitration
 - international coproduction contracts of films
 - containerisation in East/West transport
 - international financing of air craft
 - international construction contracts

- 10th banking conference
- security/safety problems facing private enterprise
- bareboat chartering
- environmental risk assessment
- self regulation in marketing
- international insurance
- computer software
- international investments

Under verksamhetsåret har antalet anställda uppgått till i genomsnitt 4,3 (4,6) personer. Staffan Jerneck var verkställande direktör. Löner och ersättningar har utgått till verkställande direktören med kronor 384.113 (293.020, VD-tjänsten varej besatt 19 maj—10 augusti) och till övriga anställda med kronor 620.814 (619.175). Inget arvode har utgått till styrelsen.

Beträffande resultatet av bolagets verksamhet och dess ställning per 1987-12-31 hänvisas till nedanstående resultat- och balansräkning.

Förslag till vinstdisposition

Till bolagsstämmans förfogande står följande medel:

Balanserade vinstmedel	137.689
Årets vinst	308.147

Styrelsen och verkställande direktören föreslår att till förfogande stående vinstmedel, kronor 445.836, överförs i ny räkning.

SVENSKA ICC-KOMMITTÉNS SERVICEAKTIEBOLAG

Resultaträkning för år 1987

Rörelsens intäkter

	1987	1986
Fakturerad försäljning	3.599.056	2.304.550
Övriga intäkter	450.211	538.183
	4.049.267	2.842.733

Rörelsens kostnader

Personalkostnader	1.476.736	1.829.436
Resor	340.461	293.536
Avgift till ICC, Paris	245.772	221.829
Övriga kostnader	1.041.676	972.014
	— 3.104.645	— 3.316.815

Rörelseresultat före avskrivningar	944.622	— 474.082
Avskrivningar (Not 1)	— 164.625	— 72.495
Rörelseresultat efter avskrivningar	779.997	— 546.577

Finansiella intäkter och kostnader

Ränteintäkter	17.757	77.939
Räntekostnader	— 7.030	— 140
Resultat efter finansiella intäkter och kostnader	790.724	— 468.778

Extraordinära intäkter

Erhållet aktieägartillskott	—	115.000
Resultat före bokslutsdispositioner och skatt	790.724	— 353.778

Bokslutsdispositioner

Förändring av resultatutjämningsfond	— 201.000	186.000
Förändring av allmän investeringsfond	—	152.000
Förändring av särskild investeringsfond	—	16.000

Resultat före skatt	589.724	222
Skatt	— 281.577	—

Årets resultat	308.147	222
-----------------------	----------------	------------

Balansräkning per 1987-12-31

Tillgångar	1987-12-31	1986-12-31
Omsättningstillgångar		
Kassa och bank	291.883	260.434
Kundfordringar	4.270	61.871
Förutbetalda kostnader och upplupna intäkter	153.639	157.542
Skattefordran	—	41.893
Övriga fordringar	75.128	20.642
ICCs Svenska Nationalkommitté	1.173.329	—
	1.698.249	542.382
Spärrkonto hos Riksbanken		
För allmän investeringsfond	104.250	104.250
För särskild investeringsfond	61.000	61.000
	165.250	165.250
Anläggningstillgångar		
Maskiner och inventarier (Not 1)	215.615	290.398
Summa tillgångar	2.079.114	998.030
Skulder och eget kapital		
Kortfristiga skulder		
ICCs Svenska Nationalkommitté	—	303.298
Leverantörsskulder	301.949	171.007
Skatteskulder	264.589	—
Upplupna kostnader och förutbetalda intäkter	689.532	211.079
Övriga kortfristiga skulder	71.208	69.957
	1.327.278	755.341
Obeskattade reserver		
Resultatutjämningsfond	201.000	—
Särskild investeringsfond	45.000	45.000
	246.000	45.000
Eget kapital		
Bundet eget kapital		
Aktiekapital (500 aktier nom. à 100:—)	50.000	50.000
Reservfond	10.000	10.000
Fritt eget kapital		
Balanserad vinst	137.689	137.467
Periodens resultat	308.147	222
	505.836	197.689
Summa skulder och eget kapital	2.079.114	998.030
Ställda panter	Inga	Inga
Ansvarsförbindelse	Villkorat aktieägar- tillskott 115.000 kr	Villkorat aktieägar- tillskott 115.000 kr

Not 1 Maskiner och inventarier

	1987-12-31	1986-12-31
Anskaffningsvärde	790.769	700.926
Akkumulerade avskrivningar	—575.154	—410.528
Bokfört belopp	215.615	290.398

Avskrivningar har under 1987 gjorts med 43% av bokfört värde och 1986 med 20% av bokfört värde.

Stockholm den 8 mars 1988

Peter Wallenberg

Sven Swarting

Staffan Jerneck
Verkställande direktör

Vår revisionsberättelse beträffande denna årsredovisning har avgivits den 30 mars 1988

Jan Åke Magnuson
Aukt revisor

Christer Leijonhufvud
